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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 5411/25.5.2022 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου»

ΣΧΕΤ.:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  73200ΕΞ  2022/ΥΠΟΙΚ  27.5.2022  έγγραφο  του  Αυτοτελούς  Τμήματος

Κοινοβουλευτικού Ελέγχου.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 5411/25.5.2022 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, η οποία

διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των

αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

Οι αποφάσεις του ΣτΕ, όπως άλλωστε και οι αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων της ουσίας,

δεσμεύουν μόνο τους διαδίκους στη δίκη επί της οποίας εκδόθηκαν, αναφορικά με τα πραγματικά

ζητήματα της συγκεκριμένης υπόθεσης και τους κανόνες και τις αρχές του δικαίου που ερμηνεύθηκαν

και εφαρμόσθηκαν σε κάθε περίπτωση.

Περαιτέρω, γίνεται παγίως δεκτό στη θεωρία και τη νομολογία ότι οι πράξεις προσδιορισμού των

οφειλόμενων  φόρων  (κατά  τις  γενικές  αρχές  του  δημοσιονομικού  και  του  φορολογικού  δικαίου)

διέπονται  από  την  αρχή  της  οριστικότητας  (που  απορρέει  από  τη  διάταξη  του  άρθρου  78  του

Συντάγματος) και η ακύρωσή τους γίνεται είτε με απόφαση επί ενδικοφανούς προσφυγής ή δικαστική

απόφαση επί προσφυγής και δεν μπορούν σε καμιά περίπτωση να ανακληθούν από το όργανο που τις

εξέδωσε αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερόμενου λόγω νομικών ή και ουσιαστικών

πλημμελειών, εκτός αν ορίζεται  διαφορετικά στο νόμο. Συνεπώς, όταν οι  πράξεις αυτές καταστούν

αμετάκλητες  λόγω  είτε  αποδοχής  τους  είτε  μη  άσκησης  προσφυγής  είτε  απόρριψης  της  τυχόν

ασκηθείσας δεν υπόκεινται σε ανάκληση κατά τις γενικές περί ανακλήσεως των διοικητικών πράξεων

αρχές. Ο κανόνας αυτός κάμπτεται μόνο με θέσπιση αντιθέτων ρυθμίσεων που εισάγονται με ειδικές

διατάξεις, ενώ όπου ο φορολογικός νομοθέτης θέλησε την παροχή δυνατότητας στη φορολογική αρχή

να ανακαλεί τις πράξεις της, το όρισε ειδικά και ρητά (σχετ. 2953/20.3.2007 Έγγραφο ΝΣΚ).

http://www.aade.gr/


Στις  περιπτώσεις  που  ο  φορολογούμενος  αμφισβητεί  οποιαδήποτε  πράξη  της  Διοίκησης  που

εκδίδεται σε βάρος του και εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα, οφείλει να απευθυνθεί στην

αρμόδια αρχή που εξέδωσε την πράξη ακολουθώντας τη διαδικασία που ορίζεται στην παρ. 1 του

άρθρου  63  του  ν.  4174/2013  (Α’  170,  εφεξής  ΚΦΔ)  και  εντός  της  προβλεπόμενης  προθεσμίας,

προκειμένου  να  επανεξετασθεί  η  αμφισβητούμενη  πράξη  στο  πλαίσιο  διοικητικής  διαδικασίας.

Περαιτέρω, κατά της απόφασης της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) ή της σιωπηρής απόρριψης

της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης,  δύναται

να ασκηθεί προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του

Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (σχετ. παρ. 8 άρθ. 63 ΚΦΔ).

Ιδιαίτερα όσον αφορά στις πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και πράξεων

επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν εντός του 2019, μετά την προσθήκη των παρ. 53 και 54 στο

άρθρο 72 του ΚΦΔ με το άρθρο 30 παρ.5 του ν.4701/2020 (Α’ 128), εκδόθηκε η Α. 1169/17-7-2020

(Β’  3008)  Απόφαση  Υφυπουργού  Οικονομικών  με  την  οποία  ρυθμίστηκαν  θέματα  σχετικά  με  την

ακύρωση ή τροποποίηση των εν λόγω πράξεων, οι οποίες αφορούσαν αναδρομικά ποσά μισθών και

συντάξεων, σε εφαρμογή των όσων ορίστηκαν με τις διατάξεις των παρ. 53 και 54 του άρθρου 72 του

ΚΦΔ.  Πιο  συγκεκριμένα,  αλλά  και  βάσει  των  οριζομένων  στην  Ε.  2115/24-7-2020  εγκύκλιο  του

Διοικητή  της  ΑΑΔΕ,  δόθηκε  η  δυνατότητα  στους  φορολογούμενους  κατόπιν  αίτησής  τους  και

προσκομίζοντας τα κατάλληλα δικαιολογητικά να υποβάλουν αίτηση τροποποίησης ή ακύρωσης της

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος ή επιβολή προστίμου που εκδόθηκε εντός του

2019. Ως προθεσμία υποβολής της εν λόγω αίτησης ορίστηκε με τις διατάξεις της παρ. 53 του άρθρου

72 του ΚΦΔ η 31/7/2020, η οποία παρατάθηκε με τις Α. 1182/31-7-2020 (Β’ 3164) και Α. 1215/25-

9-2020 (Β’ 4254) Κοινές Αποφάσεις Υφυπουργού Οικονομικών και Διοικητή ΑΑΔΕ έως τις 30/9/2020

και 30/10/2020 αντίστοιχα.

Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της

υπηρεσίας μας. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης 
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Α’
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